
 
 

 
1/3 

  
 Roma, 9 giugno 2023 
 Prot. n.  718 
 
 
Oggetto:  Determina a contrarre.  

Rinnovo servizio firma digitale con sostituzione Smart Card formato SIM 
con i certificati di Firma e Autenticazione CNS, mediante ordine diretto 
sul mercato elettronico – MEPA.  
Rif. Amministrativo: Costi di struttura cod. 201  
 

Il Direttore di Cittalia - Fondazione dell’ANCI sulle politiche sociali per l’accoglienza, 
l’integrazione e la cittadinanza (di seguito denominata “CITTALIA”), Luca Pacini, in forza dei 
poteri conferitigli dal Consiglio di Fondazione con delibera del 26 febbraio 2015, 

 
Premesso che 

 CITTALIA è stata istituita dall’ANCI al fine di promuovere e diffondere la cultura 
dell’accoglienza, dell’integrazione e della cittadinanza, contribuendo a rafforzare il ruolo 
delle città nell’attuazione delle politiche sociali di inclusione/integrazione; 

 come previsto al punto 3.2 dello Statuto di CITTALIA, la Fondazione per il persegui-
mento dei propri scopi può, tra l’altro:«(…) b) promuovere e coordinare programmi, pro-
getti in tema di welfare, inclusione sociale e politiche migratorie, volti in particolare ad 
accompagnare le amministrazioni comunali nella definizione di politiche di attuazione sui 
territori dei processi di inclusione/integrazione specialmente rivolti alle persone a rischio 
di emarginazione sociale; (…) e) nonché svolgere ogni utile e/o necessaria attività stru-
mentale e/o accessoria, o comunque ritenuta idonea e opportuna per il perseguimento 
delle finalità dell’ente quale, a titolo meramente esemplificativo: (…) assumere appalti, 
pubblici e/o privati, partecipare a bandi e gare nazionali e comunitari (…)»; 

 l’ANAC, con deliberazione n. 21 del 18.1.2017, ha stabilito che «l’ANCI e pertinenti enti 
strumentali, al pari delle altre associazioni tra Enti Locali a qualsiasi fine istituite, risul-
tano certamente assoggettati, a far data dall’entrata in vigore del d.lgs n. 175/2016, alla 
disciplina degli affidamenti pubblici»; 

 CITTALIA, per le motivazioni di cui alla determina prot. n. 545 del 16 giugno 2020, ha 
acquistato dall’operatore Clanius Consulting S.r.l., con sede legale in Casapulla (CE), 
Via Nazionale Appia, 22, C.F./P.IVA 02715400616, un kit Aruba Key composto da un 
lettore con 2 GB di memoria, una Smart Card formato SIM con i certificati di Firma e 
Autenticazione CNS per il sottoscritto Luca Pacini, Direttore della Fondazione, senza la 
specifica relativa alla carica ricoperta, con validità di 36 mesi e scadenza al 
18.06.2023; 

 CITTALIA, per le sue attività istituzionali e progettuali, ha la necessità di rinnovare il 
servizio di firma digitale con sostituzione della Smart Card formato SIM con i certificati 
di Firma e Autenticazione CNS al fine di garantire la continuità e la prosecuzione delle 
attività, nonché di integrare la firma attuale con la specifica della carica/qualifica di 
Direttore, precedentemente non prevista; 

 la somma stanziata per il suddetto servizio, a valere sul budget della Fondazione è, in 
ogni caso, inferiore ad € 1.000,00, oltre IVA; 

 



 
 

 
2/3 

Visto 
 l’art. 32 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 l’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 - cd. Decreto semplificazioni, convertito 

con modificazioni in Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii. ai sensi del quale: “fermo quanto 
previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appal-
tanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, 
nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di im-
porto inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 se-
condo le seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e for-
niture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede 
all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo 
restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di 
cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in 
possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affida-
mento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione; 
[...]”; 

 le Linee Guida n. 4 dell’ANAC, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 
50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elen-
chi di operatori economici”. Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 
del 26 ottobre 2016. Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con deli-
bera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018 e aggiornate con delibera del Consiglio 
n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 
14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6.; 

 il “Regolamento per l’affidamento di contratti di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie comunitarie ex art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 
2016 n. 50” adottato dal Consiglio di Fondazione in data 16 dicembre 2021;  

 
Ritenuto che 

 il nuovo acquisto del Kit di firma con la specifica della carica comporterebbe un 
costo maggiore rispetto al solo rinnovo della SIM già in uso con soddisfazione 
della Fondazione, anche in ragione dell’apprezzamento per la fornitura svolta a 
regola d’arte dalla Clanius Consulting S.r.l.; 

 la fornitura in esame può essere oggetto di acquisizione mediante ordine diretto sul 
mercato elettronico, MePA, messo a disposizione dalla Consip S.p.A.; 

 dalla consultazione del sito internet http://www.acquistininretepa.it della Consip 
S.p.A., il prodotto presente sul catalogo fornito dalla società Clanius Consulting S.r.l. 
risulta pienamente rispondente alle esigenze espresse, anche con riferimento ai tem-
pi di consegna, e con un rapporto qualità-prezzo competitivo, come di seguito riepilo-
gato: 
• Smart Card formato SIM, 2 certificati (Firma e CNS),  

emissione immediata con spedizione celere e assicurata        € 42,00  
• Commissioni gestione amministrativa firma digitale      € 16,00 
          ---------------------- 



 
 

 
3/3 

               € 58,00 + IVA
    
  
 

 la società Clanius Consulting S.r.l. risulta in possesso dei requisiti richiesti ai 
sensi della normativa vigente; 

 il servizio offerto risulta rispondente all’interesse perseguito da CITTALIA, come 
descritto in premessa. 

 
Ciò premesso, visto e ritenuto, ai sensi dell’art. 32 D.lgs. n. 50/2016, 

DETERMINA 
 

1. DI RINNOVARE con l’operatore Clanius Consulting S.r.l., in persona del legale 
rappresentante p.t., con sede legale in Casapulla (CE), Via Nazionale Appia, 22, 
C.F. 02715400616, il servizio di firma digitale attraverso la fornitura di una Smart 
Card formato SIM con i certificati di Firma e Autenticazione CNS con la specifica 
della carica di Direttore della Fondazione comprese spese di spedizione e commis-
sioni, con validità di 36 mesi dalla data di attivazione; 

 
2. DI AUTORIZZARE la spesa complessiva pari ad € 58,00 (cinquantotto/00), oltre 

IVA e, comunque, inferiore a € 1.000,00, oltre IVA a valere sul budget della Fon-
dazione;  
 

3. DI NOMINARE Responsabile unico del procedimento la Sig.ra Federica Raschellà, 
Direttore amministrativo e Vice Direttore di CITTALIA nonché dipendente con fun-
zioni dirigenziali dall’1.8.2011, in possesso dei requisiti previsti dall’art. 31 d.lgs. 
n. 50/2016 ss.mm.ii. e dalla Delibera A.N.A.C. n. 1096 del 26.10.2016 aggiornata 
al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 
2017 

                  Il Direttore  
                                                                                     Luca Pacini 
 
                     


		2023-06-09T15:40:17+0200
	Luca Pacini




